76  
De eadē re.

**¶** Et idem voluerunt ipse Bart. Bal. Imo. Paul.

Paul. Cast. & Franc. Aret. in. d. l. si quis heres ita scriptus. Bar. in. l. 2. in fi. de re iudic. & in. l. siue pars, ad fi. C. de dilatio. & cōf. 164. processus & sententia. Bald. in auth. si omnes, col. 2. ver. item licet citatur. C. si ut se ab hæred. absti. & in. l. vl. in. 4. quæst. ff. de feri. & in sua marga. in verbo, dilatio. & cōf. 212. eūdo ad veritatē, lib. 4. vbi ex hoc decidit pulchrū casum. & cōf. 379. thema super quo petitur confiliū, col. pen. versi. item respondeo, cod. lib. 4. Angel. cōf. 146. super primo dico, post princip. Pet. Anch. in. c. significante, col. 2. versic. item intellige regulā quòd procedit, & ibi quò que Anto. colu. 4. versi. fallit sextò, de appellatio. Domi. in. c. cupientes. §. hac generali, colu. vlt. post gloss. vlt. ibi, in versic. & scias quòd si electus. & cōf. 121. attenta forma col. 2. versi. Paul. Cast. cōf. 303. super primo dubio videtur dicendum quòd iustificatio, col. 2. versi. & quòd ista fuerit intētio, lib. 1. Rom. in. l. quādiu institutus, col. 2. versi. sed firma remanet, & ibi Fran. Aret. col. 4. versi. & hæc dicta. ff. de acqui. hæred. & idem Rom. cōf. 503. diligenter inspectis. col. 3. ver. tertio moueor quia testator. Angel. Areti. §. si minus, col. 7. versi.

ver. quæro, data est dilatio, Insti. de actio.  
Alex. cōf. 34. viso instrumēto, col. 2. versi.  
non obstat si diceretur, libro. 2. & Georg.  
Na. in repe. clem. sæpe. in princ. colū. 51.  
versi. aut terminus probatorius, de verb.  
signifi. Ias. in. d. l. 1. col. 13. versi. vlt. nota.  
ff. de offic. eius cui mand. est iurisdic. &  
in. l. vlti. colu. 5. versic. item aduertendum  
est. C. de iure emphyteut.

77 *sive dilatio  
data sit à te  
statore, sive  
à lege, sive à  
iudice.* ¶ Ex illis autē vides id procedere, vt sci-  
licet cessante causa dilationis, cesset dila-  
tio, siue ea dilatio data sit à testatore, nā de  
ea loquitur. d. l. si quis hæres ita scriptus,  
ff. de acqui. hæred. siue à lege, de ea enim  
loquitur. d. l. pen. §. si intra. ff. de successor.  
edic. & glo. & doctor. in. d. c. vlt. de cōsue.  
lib. 6. siue à iudice, de ea enim loquuntur  
cmmes doctor. allegati in superiore versic.

78 *Dominus q  
suū animū  
declarauit,  
non am-  
plius est ex-  
pectandus.* ¶ Ex hoc quoque illud fit quod scriptū  
est à Canonistis, præsertim Imo. & Pa-  
nor. in. c. potuit: illo colū. 1. versi. itē quòd  
vbi tempus: hoc colu. 2. versic. nota quòd  
si datur alicui, de loca. quòd licet dominus  
ab emphyteuta certior factus de futura rei  
emphyteuticariæ venditione, debeat ex-  
pectari per duos menses. l. vlt. C. de iure  
emphyteu. tamen si ipse dominus ante id  
tempus

tempus suum animū declarauerit, non debet vlteriū expectari: quoniam vbi cū que alicui statuitur tempus ad declarandam volūtatem suam, si antē declarauerit, cessat præfixio temporis. quod & in eadem specie firmavit Specul. titu. de loc. §. nunc aliqua, in. 100. quæst. & Ias. in. d. l. vlt. col. 5. versic. item aduertendum est, & iterū col. 7. versic. & nota bene hæc verba. C. de iure emphy.

79 ¶ Et huc quoq; spectat, quod scripsit Ioā. *Legatū reli-  
ctum vxori*  
And. in addit. Specul. in rub. de secund. nupt. quod si maritus reliquerit vxori suæ *dum vidua*  
vsumfructū bonorum toto tempore vita *erit, & post*  
suæ, donec tamen vidua remāserit: & post *ei⁹ mortē al-*  
eius vxoris mortē eadem bona alteri reli- *teri an sta-*  
querit: mulier aliquo post tēpore sese ma- *tim vidua*  
ritauit, & ita vsumfructū perdidit: questio *maritata,*  
erat inter heredem mariti, & illum alium *possit peti à*  
legatariū: hæres enim dicebat debere il- *legatario.*  
lum expectare mortem vxoris, ille contra-  
rium. cū cessaret causa dilationis legati.  
Et pro isto legato tenuit ipse Io. And.  
post alios à se relatos. Et sequitur Paul.  
Cast. in. d. l. si quis hæres ita scriptus, de  
acquir. hered. de quo tamen vide omnino  
Roma. contrarium tenentem quibusdam

And.

D

ratio-

rationibus, & Franc. Aret. illi respondentem in ea ipsa. l.

80 *De eadē re.* **¶** Sed & ipse Paul. Cast. in. d. l. si quis hæres, ad fi. dicit se cōsulisse Florentiæ, quòd si ex statuto quis intra decem dies debeat appellare, & post eos decē dies teneatur prosequi suā appellationē intra sexaginta dies, si appellauerit prima die, statim currit altera dilatio sexaginta dierum, cessante scilicet causa primæ dilationis. Verum Franc. Aret. in. d. ea. l. etiam ad fi. tradit, id determinatū esse per text. & glo. in clem. sicut, in verbo, à die, de appellat. vbi decem dies dati ad appellandū, non consumuntur cum tempore dato ad prosequendum: nec id postremū tempus currit, nisi priore elapso. Et eam glo. sequitur Bald. in l. 2. in princ. C. de tempor. appellat. Et tamen si appellatio fuerit interposita intra decē dies à die interpositæ appellationis, currit terminus prosequendi, per text. ibi. quod & ipsum disputabatur in. c. ex ratione, extra de appellat. vnde inquit. d. clement. vera est.

81 *De eadē re.* **¶** Et illud item quod scribit And. Iser. in c. 1. col. 3. vers. quid ergo si data dilacione, titu. de controuersi. inter vasa. & aliū de benef.

benef. quòd cùm ex cõstitutione regni Siciliae, si quispiã ex regno citetur, detur ei terminus. 30. dierum: si extra regnũ. 60. & quis extra regnum degens citetur, & detur ei terminus. 60. illorum dierũ, & intra paucos dies rediit in regnum, & citatio ad eius notitiã peruenit, nec tamen cõparuit intra. 30. dies, sed vult expeẽtare finem 60. dierum illi datorũ, an sit cõtumax. Et concludit And. & post eum Matth. Affli. ibi, col. pen. versi. subsequenter Andr. tangit, quòd non debet expeẽtare, cùm causa dilationis cesset, sitque reducta ea dilatio ad non causam, vt in. l. 1. ff. de condiẽt. sine cau. & sic debuit comparere cùm potuit. Et idẽ in simili propẽ casu voluit Archid. in. c. cupientes, col. 4. in verbo, commodẽ, verli. sed quid si facta, post gloss. ibi, in. d. verbo, cõmodẽ, versic. & scias quòd si electus, de electio. lib. 6.

- 82 ¶ Quod tamẽ intelligũt. d. gl. in ver. item *Quid in dilacione data à lege.* scias, Archid. And. Iser. & Math. Affliẽt. locis suprã citatis, in dilacione statuta à iudice: secus si à lege. Neq; enim beneficiũ legis est alicui auferendũ. c. de his. 28. dist. & cap. indultum, de regul. iur. lib. 6. nec ei debet sua diligentia obesse. Sed quia id

videtur aduersari ei quod diximus in precedē. versi. id declarant Archid. & Matth. Afflict. vbi suprā, quos super hoc videre poteris. Atque etiā Pet. Anch. in. d. c. cupiētes, in princip. col. 2. ver. quæro in hoc.

83 *De eadē re.* ¶ Denique & illud manat ex eo quod diximus, cessante causa dilationis cessare dilationem. quod à Bal. rēspōsum est consi. 212. eundo ad veritatem, lib. 4. quod si quis stipulatus fuerit ab alio certam summam soluēdam hinc ad decennium, & interim stipuletur aliquid annum, si opponitur quod ea annua stipulatio est vsuraria, poterit creditor petere, vt debitor soluat totam sortē, vt sic cessante causa dilatio nis cesset dilatio. Cuius sentētiæ mentionē fecit Fran. Curt. iunior, in. l. 2. §. omnes, col. 2. versi. postremò vltra prædictos. ff. de iud. & dicit in contrarium ob stare sortē tex. in. l. pecuniæ foenebris, ff. de vsur. iuncto arg. de toto ad partem. l. quæ de tota, ff. de rei vendicat.

84 *De eadē re.* ¶ Nisi dixeris creditorē ibi saltem legitimas vsuras cōsequi, & sic non videri eandem rationē totius & partis. Et præterea ob illam promissionem annuam deficientem, non videri in totum cessare causam dila-

dilationis, quæ nō solum conceditur propter illud annuū, sed plerumque contemplatione debitoris, qui aliās non erat promissurus, vt per gl. Bar. Pau. Cast. et Alex. in. l. qui Romæ, in prin. ff. de verb. oblig. Aduertendūq; esse quòd in hoc casu dilatio continet fauorem vtriusque, cui non potest eodem tempore satisfieri. Et ad hoc optime facit quod voluit Barto. in. d. l. si quis hæres ita scriptus, in fi. de acquir. hæredit. dum dicit quòd in quibusdam legibus contrariis non erat omnino finita causa dilationis, & ibi etiā Franc. Areti. col. 2. versi. & ad illas.

- 85 ¶ Intellige tamē vt cessante causa dilatio nis cesset dilatio, nisi tēpus sit assignatum per dictionē significantē extremitatē temporis, vt si dicatur, tunc decē Seio dato, nā & tunc non cessat dilatio cessante causa dilationis, per text. in. l. 4. §. 1. ff. de condi. & demōstrat. & voluit glo. in. d. l. si quis hæres ita scriptus. ff. de acquir. hæred. & ibi Fran. Aret. col. 1. in. 2. no. & iterū col. 3. ver. tu aduerte quòd. vbi dicitur de hoc esse gl. no. in. d. c. cupiētes, in verbo, cōmodē, relata ad tex. de elect. lib. 6. Et idē voluit Bart. in. l. vxori vsufructū. ff. de vsufu. lega.

85

*Quid si tem-  
pus assigne-  
tur per di-  
ctionē signi-  
ficantē tem-  
poris extre-  
mitatem.*

D. 3. ¶ Intellige

86 ¶ *Quid si dies dilatiois est incerta.* Intellige secundò vt scilicet cessante causa dilationis cesset dilatio, cum dies dilationis certa est, secus si incerta: quia huiusmodi dies incerta facit conditionem. l. quibus diebus. §. quidam Titio, & l. hæres meus, in fi. ff. de conditio. & demonstrat. & voluit Fran. Areti. in. d. l. si quis hæres ita scriptus, col. 2. versic. extra glo. & iterum col. sequē. versic. vel potes dicere. ff. de acqui. hæred. vbi ita intelligit. d. l. vxori. ff. de vsufruc. legā.

87 ¶ *An ipso iure cesset dilatio, cessante causa illius* Intellige tertio, vt cesset dilatio data à iudice cessante causa dilationis, quia certū est fieri non posse quòd iudex ipse iussit fieri intra certū terminū, non quidē ipso iure, sed potest iudex eam reuocare deficiente causa, ob quam dilatio data est. vt voluit Ioan. And. in addit. Specul. tit. de dilatio. §. 1. versic. probatoria quod sing. dicit Frā. Aret. in. d. l. si quis hæres ita scriptus, versic. in materia autē nostra, vbi tamen id non probat, cum sit eadem ratio ad hoc, vt iudex possit procedere ad vltiora.

88 ¶ *Pœna an possit peti ante tempus* Nec etiam in hac tractatione omittendū est quod pulchrè voluit ipse Frā. Aret. in. d. l. si hæres ita scriptus, col. 4. versic. & aduerte diligenter, multum referre, vtrum queramus,

quæramus, an dilatio impediatur procedere *præstitutū*,  
 ad vltiora, quando cessat causa dilatio- *cū certū est*  
 nis: an verò, vtrum ille qui debet aliquid *intra illud*  
 facere intra aliquod certum tempus sub *rem perficī*  
 pœna, possit conueniri ad pœnā ante cla- *non posse.*  
 psam illud tempus, cū certum est illum  
 nō posse id præstare ante illud tēpus, de  
 quo per Bar. Imo. & ipsum Areti. latè in.  
 l. cū stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de  
 verbo. obligat. & quod in simili tradit Io.  
 And. in. c. irrefragabili, col. 1. in verbo, ex-  
 tunc, de offic. ordinar. & Bal. in. c. 1. co. pe.  
 versi. quæro quando par citat parem, ti. de  
 milit. vasal. qui contu. est, Fran. Aret. in. 1.  
 in illa stipulatione si calēdis, col. 3. ver. sed  
 extra distinctionem. ff. de verbor. obligat.

## D

- 89 **D**ISPENSATIONIS causa cessante, *Dispensatio*  
 cessat dispensatio. c. priscis, quod est. 1. & *nis causa ces*  
 ibi Archid. post princ. & Domi. col. 1. ver. *sante, cessat*  
 quæro an ista constitutio. 55. distinct. & c. *dispensatio.*  
 cenomanēsem. 56. distinct. & c. monachus.  
 67. distinc. & c. vlt in fi. 77. dist. & c. quod  
 pro necessitate, & ibi glo. & alij. 1. q. 1. & c.  
 eos. 1. q. 5. & c. quod pro remedio, & ibi  
 Card. Alex. & c. exigunt. 1. q. 7. & c. or-  
 dinationes, versicu. quamuis autem. 9. q. 1.